
 
COMUNE  DI  BERZO  INFERIORE 

Provincia  di  Brescia 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
 

N. Registro Servizio 41 
 
N. Registro Generale  
   

IN DATA   29.11.2017 
 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO DAL 1.1.2018 AL 31.12.2022. 
DETERMINZIONE A CONTRATTARE.  
CIG: Z82210A7CE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Premesso: 
• che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 06/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e il D.U.P. 2017/19; 
• che con Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2016 sono stati nominati  Responsabili di Servizio per l’anno 

2017; 
• che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 20/04/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2017/19. 
 
Premesso che il 31.12.2017 scadrà il contratto per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale, 
attualmente in essere con la UBI Banca S.p.A.; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni, lo schema della convenzione per la regolamentazione del servizio in oggetto; 
 
Preso atto della necessità di procedere all’indizione di apposita procedura di gara finalizzata 
all’affidamento del servizio per il periodo 1.1.2018 – 31.12.2022; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva Determinazione per 
la stipulazione della convenzione, indicante il fine che con la medesima si intende perseguire, il suo oggetto, 
la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che con il conferimento del servizio si intende provvedere alla gestione del Servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 1.1.2018 – 31.12.2022 e che il contratto conterrà le clausole essenziali previste 
dalla Convenzione approvata con Deliberazione di C.C. n. 26/2017; 
 
Ritenuto di indire la gara per l’affidamento del Servizio di Tesoreria con il sistema della procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 
 
 
 



Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- il Regolamento Comunale di contabilità. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di indire la gara per l’affidamento, mediante procedura ad evidenza pubblica, del Servizio di 

Tesoreria Comunale per il periodo 1.1.2018 – 31.12.2022 secondo le modalità, criteri e principi 
contenuti nei D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e n. 50/2016; 

2) di approvare il Bando di gara e tutti i documenti ad esso annessi, allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale del medesimo, dando atto che detta documentazione è conforme 
alle prescrizioni generali della Convenzione approvata con Deliberazione Consiliare n. 26 del 
29/06/2017; 

  
3) di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

4) di stabilire il seguente termine di scadenza per la ricezione delle offerte: ore 12:00 del 20.12.2017; 
 

5) di stipulare il relativo contratto in forma pubblica amministrativa e con le clausole indicate nella 
Convenzione approvata con Deliberazione di C.C. n. 26/2017; 
 

6) di disporre la pubblicazione del bando all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale; 
 

7) di demandare ad un successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte; 
 

8) di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Segretario Comunale quale 
sostituto del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;  
 

9) di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio per  15 giorni consecutivi; 
 

10) di comunicare la presente alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento 
Comunale di Contabilità; 
 

11) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia - entro e non oltre giorni 60 (sessanta) dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro giorni 
120 (centoventi). 

 
                                                            IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 Il segretario Comunale 
                   (Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto non necessita del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa. 
   
 
 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente Determinazione viene affissa all’Albo Pretorio a 
partire dal giorno ___________________ per 15 giorni consecutivi. 
                 L’AFFISSORE 

___________________ 



      
 


